
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 
	

PORTARIA Nº 380, DE 03 DE MARÇO DE 2017 
 

 
  O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pelo 
Decreto de 05 de maio de 2015, publicado no Diário Oficial da União em 06 de maio de 
2015, no uso de suas atribuições legais e regimentais, com base no disposto na Lei nº 
12.990, de 9 de junho de 2014; na Orientação Normativa nº 3, de 1º de agosto de 2016, 
do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão; e na Decisão Liminar 
acostada nos autos do Processo nº 0075442-30.2016.4.01.3400 da 9ª Vara Federal, 
resolve: 
 
  Art. 1º INSTITUIR a Comissão de Aferição de Veracidade da 
Autodeclaração Racial do Instituto Federal de Brasília. 
 
  § 1º.  A Comissão é composta pelos servidores do Instituto Federal de 
Brasília: Elizangela Capanema Souza Koboldt, Matrícula SIAPE nº 1845744, Neide 
Maria Resende Romeiro Macedo, Matrícula SIAPE nº 2102799, Virgínia Barbosa Lobo 
da Silva, Matrícula SIAPE nº 1868481 e Paulo Victor Silva Pacheco, Matrícula SIAPE 
nº 1894096. 
 

§ 2º.  Ao interesse do Instituto Federal, a Comissão poderá contar com a 
contribuição externa de servidores de órgãos federais que possuam expertise quanto ao 
tema e ao tipo de trabalho a ser desenvolvido nesta Comissão. 
 

§3º. É atribuição da Comissão avaliar e emitir parecer quanto ao 
enquadramento do autodeclarado na reserva de vagas destinadas a candidatos negros e 
pardos referente aos Editais de concurso público para Técnico Administrativo da 
Educação (Edital nº 001, de 17 de junho de 2014 – RIFB) e para Professor do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico (Edital nº 002, de 17 de junho de 2014 – RIFB). 

 
Art. 2º ESTABELECER os procedimentos de funcionamento da 

Comissão. 
 
§ 1º. O procedimento de verificação utilizado por esta Comissão será 

entrevista presencial com os servidores que ingressam pelos Editais nº 001/RIFB, de 17 
de junho de 2014; nº 002/RIFB, de 17 de junho de 2014; e nº 01/FUB, de 08 de junho 
de 2015, para verificação da condição declarada em que serão considerados os aspectos 
fenotípicos dos mesmos. 

 
 § 2º. O servidor que ingressou pelos Editais mencionados no §1 do art. 

2º desta Portaria será considerado não enquadrado na condição de pessoa preta ou parda 
quando a maioria dos integrantes da Comissão julgar que ele não atende ao quesito cor 
ou raça. 

 
§ 3º. O servidor convocado na forma desta Portaria, inscrito nas vagas 

destinadas às pessoas pretas ou pardas nos Editais supracitados no §3º do Art. 1º desta 



 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 
	
Portaria, quando do comparecimento à entrevista, deverá assinar formulário padrão em 
que se declare pessoa preta ou parda (autodeclaração). 

 
§ 4º. A entrevista será filmada para efeito de registro e avaliação, 

mediante autorização expressa do servidor. 
 
§ 5º.  No início da filmagem, o servidor deverá declarar seu nome 

completo e cargo que ocupa.  
 
§ 6º. A duração da entrevista e da filmagem será determinada pela 

Comissão, devendo o servidor permanecer no recinto até a sua liberação. 
 
§ 7º. Os atos administrativos que deram efeitos à nomeação, posse e 

exercício de servidor aprovado em quaisquer dos Editais (Art. 1º, §3º desta Portaria) 
serão anulados, sem prejuízo de outras sanções cabíveis, caso: 

 
I - sejam constatadas inveracidades na autodeclaração do servidor pela 
Comissão ou; 
 
II - não compareça para a verificação na data, horário e local 
estabelecidos, ressalvados os casos justificados (licença para tratamento 
de saúde, licença nojo) ou; 
 
III - não assine a autodeclaração, §3º deste artigo, ou não autorize a 
filmagem da entrevista. 
 
§ 8º. Da decisão da Comissão caberá recurso observados os prazos 

previstos no cronograma, Art. 3º, §6º desta portaria, devendo ser protocolizados na Pró-
Reitoria de Gestão de Pessoas do Instituto Federal de Brasília. 

 
 Art. 3º CONVOCAR para entrevista os seguintes servidores:  
 

Número 
Sequencial 

Nome  Edital Ato de 
Provimento 

1 

DIVANIA DA SILVA LEAL 
ASSISTENTE DE 
ALUNO 

Edital nº 
001, de 17 
de junho 
de 2014 – 
RIFB 

Portaria 247, 
publicada no 
DOU de 11 de 
fevereiro de 
2015. 

2 

SARAH MOURA DE SENA 
ASSISTENTE DE 
ALUNO 

Edital nº 
001, de 17 
de junho 
de 2014 – 
RIFB 

Portaria 513, 
publicada no 
DOU de 26 de 
março de 2015. 

3 

ROBERTA ALVES ROCHA 
ASSISTENTE DE 
ALUNO 

Edital nº 
001, de 17 
de junho 

Portaria 1619, 
publicada no 
DOU de 12 de 



 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 
	

de 2014 – 
RIFB 

agosto de 2015. 

4 

ROSANA MARIA DE 
NORONHA OLIVEIRA 

ASSISTENTE DE 
ALUNO 

Edital nº 
001, de 17 
de junho 
de 2014 – 
RIFB 

Portaria 724, 
publicada no 
DOU de 28 de 
março de 2016. 

5 

HIGOR SILVA LEITE 

AUXILIAR EM 
ASSUNTOS 
EDUCACIONAIS 

Edital nº 
001, de 17 
de junho 
de 2014 – 
RIFB 

Portaria 516, 
publicada no 
DOU de 26 de 
março de 2015. 

6 

EDUARDO OLIVEIRA DOS 
SANTOS 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

Edital nº 
001, de 17 
de junho 
de 2014 – 
RIFB 

Portaria 257, 
publicada no 
DOU de 11 de 
fevereiro de 
2015. 

7 

THIAGO FRANCISCO 
PEREIRA DE ARAUJO 
AZEVEDO 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

Edital nº 
001, de 17 
de junho 
de 2014 – 
RIFB 

Portaria 258, 
publicada no 
DOU de 11 de 
fevereiro de 
2015. 

8 

VIVIANE DE ASSIS 
FERNANDES 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

Edital nº 
001, de 17 
de junho 
de 2014 – 
RIFB 

Portaria 521, 
publicada no 
DOU de 26 de 
março de 2015. 

9 

ELZA MARIA TEIXEIRA 
CAMPOS 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

Edital nº 
001, de 17 
de junho 
de 2014 – 
RIFB 

Portaria 1642, 
publicada no 
DOU de 12 de 
agosto de 2015. 

10 

JULLIANA ALMEIDA 
CAVALCANTI FIALHO 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

Edital nº 
001, de 17 
de junho 
de 2014 – 
RIFB 

Portaria 1644, 
publicada no 
DOU de 12 de 
agosto de 2015. 

11 

MONICA DE ARAÚJO 
SANTOS 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

Edital nº 
001, de 17 
de junho 
de 2014 – 
RIFB 

Portaria 1645, 
publicada no 
DOU de 12 de 
agosto de 2015. 

12 

MAURA RODRIGUES 
SOARES 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

Edital nº 
001, de 17 
de junho 
de 2014 – 
RIFB 

Portaria 1647, 
publicada no 
DOU de 12 de 
agosto de 2015. 



 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 
	

13 

JULIANNE CAMPOS 
MARINHO DE CASTRO 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

Edital nº 
001, de 17 
de junho 
de 2014 – 
RIFB 

Portaria 2116, 
publicada no 
DOU de 13 de 
outubro de 2015. 

14 

LEONARDO BARBOSA 
OLIVEIRA 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

Edital nº 
001, de 17 
de junho 
de 2014 – 
RIFB 

Portaria 2117, 
publicada no 
DOU de 13 de 
outubro de 2015. 

15 

MARIA LUCIANA CLARO 
MACAUBA 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

Edital nº 
001, de 17 
de junho 
de 2014 – 
RIFB 

Portaria 177, 
publicada no 
DOU de 25 de 
janeiro de 2016. 

16 

ERIC JEFFERSON MATIAS 
LUZ 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

Edital nº 
001, de 17 
de junho 
de 2014 – 
RIFB 

Portaria 1931, 
publicada no 
DOU de 27 de 
julho de 2016. 

17 

LAYANE KELLY SALES 
DE AZEVEDO 

TÉCNICO EM 
CONTABILIDADE 

Edital nº 
001, de 17 
de junho 
de 2014 – 
RIFB 

Portaria 525, 
publicada no 
DOU de 26 de 
março de 2015. 

18 

ELIZANGELA FERREIRA 
SANTOS 

TÉCNICO EM 
SECRETARIADO 

Edital nº 
001, de 17 
de junho 
de 2014 – 
RIFB 

Portaria 541, 
publicada no 
DOU de 26 de 
março de 2015. 

19 

TATIANA FARIAS DE 
SOUSA 

TÉCNICO EM 
SECRETARIADO 

Edital nº 
001, de 17 
de junho 
de 2014 – 
RIFB 

Portaria 542, 
publicada no 
DOU de 26 de 
março de 2015. 

20 

IEDA FERNANDES BRAGA 
TÉCNICO EM 
SECRETARIADO 

Edital nº 
001, de 17 
de junho 
de 2014 – 
RIFB 

Portaria 1653, 
publicada no 
DOU de 12 de 
agosto de 2015. 

21 

THAISA ARAUJO DOS 
SANTOS ADMINISTRADOR 

Edital nº 
001, de 17 
de junho 
de 2014 – 
RIFB 

Portaria 549, 
publicada no 
DOU de 26 de 
março de 2015. 

22 DORVALINA TEOTONIA 
DE CARVALHO ADMINISTRADOR 

Edital nº 
001, de 17 

Portaria 1328, 
publicada no 



 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 
	

de junho 
de 2014 – 
RIFB 

DOU de 01 de 
julho de 2015. 

23 

VIVIANI AGLAICE COVA 
LIMA ADMINISTRADOR 

Edital nº 
001, de 17 
de junho 
de 2014 – 
RIFB 

Portaria 2740, 
publicada no 
DOU de 07 de 
outubro de 2016. 

24 

PAULO HENRIQUE 
BORGES SILVA 

ANALISTA DE 
TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO 

Edital nº 
001, de 17 
de junho 
de 2014 – 
RIFB 

Portaria 556, 
publicada no 
DOU de 26 de 
março de 2015. 

25 

THIAGO OLIVEIRA DUTRA 

ANALISTA DE 
TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO 

Edital nº 
001, de 17 
de junho 
de 2014 – 
RIFB 

Portaria 557, 
publicada no 
DOU de 26 de 
março de 2015. 

26 

UÁLITAS SOARES 
RODRIGUES CONTADOR 

Edital nº 
001, de 17 
de junho 
de 2014 – 
RIFB 

Portaria 564, 
publicada no 
DOU de 26 de 
março de 2015. 

27 

ALDEMAR RODRIGUES DE 
OLIVEIRA CONTADOR 

Edital nº 
001, de 17 
de junho 
de 2014 – 
RIFB 

Portaria 565, 
publicada no 
DOU de 26 de 
março de 2015. 

28 

UBIRAJARA GUSMÃO 
SOBRINHO JUNIOR CONTADOR 

Edital nº 
001, de 17 
de junho 
de 2014 – 
RIFB 

Portaria 1335, 
publicada no 
DOU de 01 de 
julho de 2015. 

29 

ALEXANDRE CEZÁRIO 
ABREU DE OLIVEIRA CONTADOR 

Edital nº 
001, de 17 
de junho 
de 2014 – 
RIFB 

Portaria 179, 
publicada no 
DOU de 25 de 
janeiro de 2016. 

30 

MÁRCIA PEREIRA DA 
SILVA PEDAGOGO 

Edital nº 
001, de 17 
de junho 
de 2014 – 
RIFB 

Portaria 1339, 
publicada no 
DOU de 01 de 
julho de 2015. 

31 

EDUARDO FERREIRA DA 
SILVA CAETANO PEDAGOGO 

Edital nº 
001, de 17 
de junho 
de 2014 – 

Portaria 1340, 
publicada no 
DOU de 01 de 
julho de 2015. 



 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 
	

 
 
  

§ 1º Os servidores listados no quadro acima deverão comparecer, no dia 
11 de março de 2017, na Asa Norte, L2 norte, no Miniauditório do Bloco A, do Campus 
Brasília, para a entrevista de verificação da condição declarada. 

 
§2º Os horários para comparecimento estão especificados no quadro 

abaixo: 
 

RIFB 
32 

ANA LUCIA PAULO DA 
SILVA PEDAGOGO 

Edital nº 
001, de 17 
de junho 
de 2014 – 
RIFB 

Portaria 730, 
publicada no 
DOU de 28 de 
março de 2016. 

33 

DEISE BARRETO DIAS 

Professor - Biologia 
ou Ciências 
Biológicas 

Edital nº 
002, de 17 
de junho 
de 2014 – 
RIFB 

Portaria 1346, 
publicada no 
DOU de 01 de 
julho de 2015. 

34 

THIARA DE ALMEIDA 
BERNARDES 

Professor - Biologia 
ou Ciências 
Biológicas 

Edital nº 
002, de 17 
de junho 
de 2014 – 
RIFB 

Portaria 1948, 
publicada no 
DOU de 27 de 
julho de 2016. 

35 

EDSON DE SOUZA CUNHA 
Professor - Letras / 
língua inglesa  

Edital nº 
002, de 17 
de junho 
de 2014 – 
RIFB 

Portaria 2135, 
publicada no 
DOU de 13 de 
outubro de 2015. 

36 

RENATO RODRIGUES DE 
OLIVEIRA 

Professor - Letras / 
língua portuguesa 

Edital nº 
002, de 17 
de junho 
de 2014 – 
RIFB 

Portaria 297, 
publicada no 
DOU 20 de 
fevereiro de 
2015. 

37 

ELIENE DO CARMO 
SANTOS NUNES 

Professor - Letras / 
língua portuguesa 

Edital nº 
002, de 17 
de junho 
de 2014 – 
RIFB 

Portaria 747, 
publicada no 
DOU de 28 de 
março de 2016. 

38 

PATRICIA MACIEL DA 
SILVA 

Auditor 
(aproveitamento do 
concurso FUB) 

Edital nº 
01, de 08 
de junho 
de 2015 – 
FUB  

Portaria 2345, 
publicada no 
DOU de 30 de 
agosto de 2016. 



 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 
	

Número 
Sequencial Horário 

De 01 a 19 Às 08h00 

De 20 a 38 Às 14h00 

 

§3º O servidor deverá comparecer ao local designado, com 30 (trinta) 
minutos de antecedência do horário determinado para o seu início, munido de 
documento de identidade original, sem o qual não poderá se submeter à entrevista.  

 
§4º O servidor apresentar-se-á para a entrevista de que trata o subitem 

anterior às suas expensas. 
 
§5º O procedimento de verificação descrito neste artigo se dará de acordo 

com o Cronograma abaixo: 
 
02/03/2017 a 06/03/2017 Notificação dos servidores 
11/03/2017 Banca de Verificação 
13/03/2017 Resultado da Banca por meio de notificação individual 
14/03/2017 à 28/03/2017 Recurso ao resultado 
29/03/2017 à 31/03/2017 Decisão do Recurso 
03/04/2017 Resultado do Recurso por notificação individual 
04/04/2017 à 18/04/2017 Pedido de Reconsideração 
19/04/2017 à 26/04/2017 Decisão da Reconsideração 

 
Obs.: Caso a Comissão não exerça “juízo de retratação”, 
solicitar-se-á manifestação da autoridade superior no 
prazo de até 10 dias úteis.  

27/04/2017 à 12/05/2017 Recurso Administrativo e Alegações Finais 
15/05/2017 à 26/05/2017 Decisão do Recurso Administrativo 
 

 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

 
 

WILSON CONCIANI 
 


